Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6

9
3
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

7
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 00738/2013

“Requer  informações  sobre  a
proibição  de  pescarias  em
represas,  no  âmbito  deste
Município.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que,  este  vereador  foi  procurado  por
munícipes  e questionado  quanto  à  proibição  de pescaria  na  represa
Areia Branca e São Luiz;

CONSIDERANDO  que,  a  pesca  é  proibida  nos  períodos  de
piracema, que é fundamental para a reposição das espécies que vivem
nos rios, barragens e represa;

CONSIDERANDO que, várias pessoas praticam a pesca como
diversão e lazer, ou ainda, como fonte de alimento;

 REQUEIRO  que,  nos  termos  do  Art.  10,  Inciso  X,  da  Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso  IX,  do  mesmo diploma legal,  seja  oficiado  o  Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Municipal,  para  que encaminhe a  esta  Casa de Leis  as  seguintes
informações:

1º)  Temos  conhecimento  que  a  proibição  é  pelo  excesso  de  depredação.
Quais os tipos de pesca são proibidos nos locais acima mencionados?

2º) Existe uma Lei que proíbe a pesca no município?

3º) É aplicada alguma multa para quem desobedecer o procedimento?

(FLS. 2 – Requerimento nº    00738/2013)

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6

9
3
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

7
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

4º) Existem outros locais de proibição de pesca no município?

5º) Outras informações que julgarem pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2.013.

WILSON  DE ARAÚJO ROCHA
“ Wilson  da  Enge n h a ri a ”

-Vereador-